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Dispositivo legal Descrição 

ICMS 

Decreto Estadual nº 2259 de 28 de março de 2022 

Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 
4.676, de 18 de junho de 2001 

Decreto Estadual nº 2399 de 1º de junho de 2022 

Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 
4.676, de 18 de junho de 2001. 

Decreto Estadual nº 2400 de 1º de junho de 2022 

Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS-PA, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001. 

Decreto Estadual nº 2401 de 1º de junho de 2022 

Altera e acrescenta dispositivos ao Regulamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), aprovado pelo 
Decreto Estadual n° 4.676, de 18 de junho de 2001. 

Decreto Estadual nº 2428 de 10 de junho de 2022 

Acrescenta dispositivos ao Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), aprovado pelo Decreto nº 
4.676, de 18 de junho de 2001. 

Decreto Estadual nº 2429 de 10 de junho de 2022 

Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 
4.676, de 18 de junho de 2001. 

Decreto Estadual nº 2443 de 21 de junho de 2022 

Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS-PA, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001. 

Decreto Estadual nº 2448 de 22 de junho de 2022 

Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS-PA, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001. 
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Dispositivo legal Descrição 

ICMS 

Decreto Estadual nº 2471 de 30 de junho de 2022 

Acrescenta dispositivo ao Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 
4.676, de 18 de junho de 2001. 

Decreto Estadual nº 2472 de 30 de junho de 2022 

Altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS-PA, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001. 

Decreto Estadual º 2477 de 4 de julho de 2022 
Dispõe sobre o Valor Adicionado e Índices de Valor Adicionado referentes ao 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação 
de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS). 

Decreto nº 2476 de 4 de setembro de 2022 
 

Dispõe sobre redução das alíquotas do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS) nas operações com 
gasolina, álcool carburante e energia elétrica e nas prestações de serviço de 
comunicação.

ITCD 

Lei nº. 5.529, de 5 de janeiro de 1989 Estabelece normas à cobrança do imposto sobre a transmissão "causa mortis" e 
doação de quaisquer bens ou direitos. 

Lei nº. 6.428, de 27 de dezembro de 2001 
Altera dispositivos da lei nº 5.529, de 5 de janeiro de 1989, que estabelece normas 
à cobrança do imposto sobre a transmissão "causa mortis" e doação de quaisquer 
bens ou direitos, e dá outras providências. 

Decreto nº 2057 de 26 de abril de 2018 Dispõe sobre o parcelamento de créditos de natureza tributária e não tributária, e dá 
outras providências. 

Lei nº. 8.868, de 10 de junho de 2019 
Altera dispositivos da lei nº 5.529, de 5 de janeiro de 1989, que estabelece normas 
à cobrança do imposto sobre a transmissão causa mortis e doação de quaisquer 
bens ou direitos. 


